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Respondent 1

Interviewer: Tak jo. Já bych asi nejdřív rád představil to, čeho se účastníš. Tak vlastně náš

rozhovor se bude týkat vlastně mé bakalářské práce, která je na téma preferované bydliště

osob se zdravotním hendikepem. Cílem je zjištění současné situace v jednotlivých oblastech

života a také posouzení, zda město či vesnice je vhodnější pro život jedince s tímto

zdravotním hendikepem. Teďka bych ti řekl takové formality, že tento rozhovor je vlastně

anonymní, nikde ho nebudu uveřejňovat a bude užit pouze pro výsledky... teda pro

bakalářskou práci. Souhlasíš s tím, že to bude nahrávané? 00:00:41-1

Person 1: Ano, souhlasím. 00:00:41-7

Interviewer: Děkuju. Tak jo. Já bych se tě zeptal asi na první otázku. Jestli bys... Jestli bys

nám mohla představit stručně... vlastně tvoji maminku? 00:00:52-4

Person 1: No tak. Moje mamka trpí od 20 let cukrovkou, je to silný diabetik. No to je vlastně

jedna z příčin, proč na tom zdravotně není zrovna nejlépe. 00:01:05-5

Interviewer: Děkuju. A kolik jí je let? 00:01:10-4

Person 1: 41 let.

Interviewer: Jo to jsi říkala vlastně. A tak jo. A vlastně s tím se narodila s tou cukrovkou?

00:01:22-8

Person 1: Ne. Od narození má jenom hendikep ruky vzniklý při porodu. 00:01:26-3

Interviewer: Takže se jedná jakoby o to, že k tomu přišla během svého žití... že k tomu přišla

během svého života? 00:01:30-9

Person 1: Získala to během svého života. 00:01:31-8

Interviewer: Jo. A jak se to u ní projevuje? 00:01:35-5

Person 1: Hm... Občas má teploty, má... myslela si ze začátku, že je to obyčejná viróza. Byla

u obvodního lékaře. Ten jí řekl, že je jenom nemocná, že tam prostě nic nenašel. A pak se

zjistilo, že to je teda ta dědičná cukrovka, protože to měl i její otec. Můj děda. 00:01:55-3

Interviewer: A píchá si inzulín? 00:01:56-5

Person 1: Píchá si inzulín, tu největší dávku. 00:01:58-8

Interviewer: Tak jo. Díky. A tak ještě se tě zeptám vlastně, jak je velká... jestli bys nám

mohla sdělit, jak je velká tato obec. Nebo obec, kde s maminkou žijete? Asi přibližně kolik

má počet obyvatel? 00:02:15-3

Person 1: Maminka se narodila v Žacléři. 00:02:17-9
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Interviewer: A žijete tady v Trutnově? 00:02:19-2

Person 1: A pak se přestěhovala v 18 vlastně tady do Trutnova. 00:02:22-2

Interviewer: Tady vlastně jako by se u ní projevila až ta nemoc? 00:02:25-7

Person 1: No. Jo. Vlastně dalo by se to tak říct. Teprve tady jí to zjistili, že opravdu to není

jenom obyčejná viróza. 00:02:33-0

Interviewer: Jo. Tak to mi asi stačí. A ještě se takhle zeptám. Mamka, když vlastně se u ní

projevila ta nemoc, tak vykonávala nějak zaměstnání nebo? 00:02:43-2

Interviewer: Byla účetní. 00:02:43-7

Interviewer: Účetní byla. Takže normálně jezdila i s tímhle hendikepem pracovat. 00:02:47-7

Person 1: No ona pracovala. Měla vlastně vystudovanou Obchodní akademii. Takže v tomhle

tom bezproblémový. 00:02:55-3

Interviewer: Jo. Tak jo. Tak já ti děkuju. A můžeme přejít dál. Jinak máš to tady strašně moc

hezký. 00:03:03-5

Person 1: Děkuju. Právě jsme to tu malinko poupravili. 00:03:03-8

Interviewer: Hezký to tady máš. No, tak já bych asi přešel k dalším otázkám. Nejprve bych

se tě rád zeptal, jak ovlivňuje život tvojí maminky dostupnost bydlení či dostupnost

v prostředí bydliště? Mám na mysli takový věci jako je přítomnost fyzických bariér. Dokážeš

si to představit? Nebo prostředí toho bydliště. Pokud nerozumíš klidně se zeptej. 00:03:28-3

Person 1: Tak asi mamka jako nic takového nepotřebuje. Takže ta opravdu, co se tohohle

týče, tak v bydlišti i v bydlení tohle neshledává. Jenom říkám, že opravdu jako... 00:03:39-9

Interviewer: A třeba u tatínka potom, jak jsi říkala? 00:03:42-8

Person 1: U taťky potom. Tak to byl asi horší ten přístup těch zdravotníků než bariéry v tom

bydlišti. 00:03:48-8

Interviewer: Než... Jako myslím… jako pohybování třeba jako v rámci toho bydliště

neshledává mamka nebo v minulosti tvůj taťka? 00:03:54-8

Person 1: No asi ani ne. Tam to je jako takový... 00:03:59-4

Interviewer: Takže byt je stavěný dobře. 00:04:01-5

Person 1: Byt je v pohodě. Tady bydlíme vlastně v rodinným baráku. Takže přístup máme asi

taky perfektní. Žádný schody nebo takový věci. 00:04:09-1

Interviewer: A v prostředí Trutnova? 00:04:10-4
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Person 1: To si myslím, že je taky super. Mamka se pohybuje dobře, tak že tohle řešit

nemusíme. 00:04:14-7

Interviewer: Tak děkuju. Tak já se tě zeptám, jestli shledáváš možnost právě zaměstnání pro

maminku jako důležité? 00:04:20-2

Person 1: No tak určitě jako, protože ehm... Nevím, jak to odůvodnit. Tak rozhodně jako si

myslím, že by zdravotně postižení měli mít stejnou šanci pracovat jako my zdravý. Pokud jim

to opravdu ta... ta nemoc dovoluje, tak si myslím, že bychom jim tu možnost měli umožňovat,

avšak mamka na tom teď není vůbec dobře. 00:04:47-2

Interviewer: No a dříve normálně jako v pohodě jo? Fungování zaměstnání? 00:04:50-8

Person 1: Tak mamko v tomhle tom problémy neměla, protože na jednu stranu byla slabá,

takže věděli, do čeho jdou. Že jo? Ač měla tu ruku... potom virózu, tak dělala svoji práci tak

jak měla. Takže v jejím případě si myslím, že zdravotně na tom byla špatně, ale v práci to

nemělo vůbec žádný vliv. 00:05:10-0

Interviewer: A ona pracovala až do? Mamka. 00:05:12-3

Person 1: Ona vlastně pracovala tak 8 až 10 let. Teď je v invalidním důchodu. Ale to nemá

jako kvůli zdravotnímu stavu možnost pracovat. Protože je silný diabetik a potom... 00:05:25-

1

Interviewer: A potom v invalidním důchodu už nehledala práci? 00:05:26-2

Person 1: Pak už ne. Ona má ten plnej (invalidku). A jak jsem říkala, tak zdravotně není na

tom dobře. Ona by to už nezvládla. 00:05:34-5

Interviewer: A třeba nějaká práce z domova? 00:05:36-5

Person 1: Ne. To jsme nic nesehnali. 00:05:38-7

Interviewer: A kdyby se naskytla ta možnost, tak byste o tom uvažovali? 00:05:43-1

Person 1: Určitě. Tak doma bych s tím mamce mohla pomoci. 00:05:47-0

Interviewer: A Úřad práce Vám takhle nepomůže? Právě, že ona je velká motivace jako aby

takhle ti zdravotně postižený pracovali. 00:05:51-9

Person 1: Právě. Ale opravdu teď takhle nic není. Tak počkáme a třeba se uvidí. 00:05:56-8

Interviewer: Tak jo. Tak děkuju. A teďka ještě taková hezká otázka. Jakou myslíš, že hraje

roli rodina právě u tvojí maminky vzhledem k jejímu zdravotnímu hendikepu? 00:06:08-2

Person 1: Tak při tom hendikepu? Já bych řekla, že tak ani tak ta role... jako rodiny nehraje.

Spíše je to o podpoře a pomoci. To si myslím, že v tom to je důležitý ta rodina. 00:06:20-3

Interviewer: Jako přímo v maminky příkladu? Jako kdyby ses odstěhovala od ní, tak...?

00:06:25-4
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Person 1: Tak jako. Mamka by to sama zvládla. Beze mne by to zvládla. U taťky by to bylo

horší. Ale mamka by to zvládla. Psychicky asi jako ne, ale jako fyzicky a zdravotně by to

sama nějak asi zvládla. 00:06:39-3

Interviewer: Tak to je super. A co takhle si myslíš o dostupnosti služeb. Mám na mysli třeba


[…]

Interviewer: Děkuju. A vlastně co důležitého vaše bydliště či samotný bydlení splňuje jako
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by pro tvého manžela? Chápeš? 00:15:17-8

Person 1: Ne. 00:15:18-5

Interviewer: Co vlastně důležitého pro něho vlastně to samotný bydliště... tedy Lampertice či

to bydlení, kde bydlíte splňuje? 00:15:31-3

Person 1: Tak to já nevím. Tak... 00:15:34-0

Interviewer: S čím je tam spokojený? Co se mu tam líbí? Takhle bych to řekl. 00:15:38-8

Person 1: Jemu se líbí to okolí. Ta jako samota. Že tam taky není ruch. Jo? Prostě taky, že

není tolik aut. A hlavně tam taky není tolik smogu a, že... že tam je jako čisto. 00:15:56-6

Interviewer: A je zde něco naopak, co vám tady schází vlastně v tom místě bydliště?

00:16:01-6

Person 1: No říkám. Tak lékař. Obchod. Třeba... to je asi všechno. 00:16:13-5

Interviewer: Všechno. Super. A vlastně jaký jsou vaše budoucí plány související s tím

bydlištěm či samotným bydlením. 00:16:20-0

Person 1: Budoucí plány. Tak jako určitě v současný době jako neplánujeme pryč. Ale... ale

dali jsme žádost o... o... renovaci koupelny. Na bezbariérový. A měli bychom se snad jako

přestěhovat dolů do přízemí, kde by byli i taky lepší podmínky pro manžela. 00:16:48-3

Interviewer: Děkuju. A vlastně s tou koupelnou. To jsi říkala. To jenom tak bokem. Tak

vlastně shledáváš problematický jako by celkově i s tou koupelnou? 00:16:59-8

Person 1: S koupelnou, protože no... záleží, jestli člověk má vanu anebo jestli má taky

sprchu. Jo? Jestli v té koupelně je taky vana. Jo? Tak prostě tomu jako manželovi pomáhat

zvedat nohy, posadit ho do té vany, vykoupat ho, znovu ho zapřít, aby prostě vstal. Jo? Prostě

opláchnout ho. Znova zase aby vylezl jako s té vany. 00:17:31-2

Interviewer: A myslíš si, že je důležitý jako by přemýšlet už nad tím, co může nastat, když

ten člověk je zdravý jako jestli už... začít předem, když jste byli zdravý... jako by kdybyste

přemýšleli dopředu a nějak už jako by přemýšleli nad tím bydlištěm už předem? Je to

důležitý? 00:17:48-7

Person 1: Jo. Přemýšleli, ale člověk jako si nevybírá. Že jo? Prostě člověk... člověk...

00:17:56-3

Interviewer: Jako i přemýšleli jste nad tím, že něco takového může nastat? 00:17:57-7

Person 1: Určitě. Určitě. On vlastně už měl jeden... kdy vlastně už měl jeden infarkt asi v

roce 2000. Ale nedávali jsme tomu tolik jako by... 00:18:11-8

Interviewer: Velkou váhu. 00:18:12-7

Person 1: No. Jako, že by se to mohlo třeba opakovat i taky více. 00:18:18-0
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Interviewer: Děkuju. A vlastně ještě se tě zeptám. Vlastně ty jsi říkala ten důvod té změny.

Tak důvod, že chcete jako by tu vanu... nebo tu koupelnu udělat bezbariérovou? A vlastně

důvod té změny teda je lepší péče o manžela? 00:18:34-8

Person 1: To určitě. 00:18:36-0

Interviewer: Jo. Děkuju. A nevíš, jestli vlastně ve vašem místě bydliště se plánuje nějaká

jako by budoucí změna, která by mohla pomoci právě tady těm zdravotně hendikepovaným?

00:18:48-0

Person 1: No to... to jako ne. Vůbec nevím, ale jako neplánuje se zatím... zatím se neplánuje

nic. 00:18:55-4

Interviewer: Děkuju. A napadá tě ještě něco, co bys nám chtěla říct? 00:18:59-6

Person 1: Nevím. Tak... je to těžký prostě žít jako s člověka, kterého máte rádi a víte, že

prostě hodně onemocněl a je to prostě... den... celodenní péče o toho vlastního milovaného

člověka. 00:19:20-2

Interviewer: Tak že je to neoceněný? 00:19:21-2

Person 1: Tak. Jo? Prostě. A třeba i ty finanční prostředky prostě... 00:19:27-6

Interviewer: By mohli být lepší? 00:19:28-5

Person 1: Jako shledávají jako podle těch jako stupňů. A on, že má ten 3. stupeň, tak pobírá

pouze kolem 8 tisíc korun. Což jako v současný době... tak opravdu... tak je málo peněz. Jak

na léky, tak na stravu... Prostě do toho taky na diety. Tak že... 00:19:49-8

Interviewer: A vlastně jediný výdělečně činný? Vlastně jediný příjem je... 00:19:53-8

Person 1: Příspěvek a důchod. 00:19:56-0

Interviewer: Příspěvek a tohle to. 00:19:56-4

Person 1: Tak ano. 00:19:56-7

Interviewer: A vlastně staráte se... ještě spolu máte 2 děti... 00:19:59-3

Person 1: Ano. 00:19:59-7

Interviewer: Tak to shledáváš jako málo. 00:20:02-7

Person 1: Ano. 00:20:02-7

Interviewer: Tak ti děkuju. Souhlasím s tebou. Tak jo. Tak já ti asi poděkuju, že jsi se

zúčastnila vlastně mého výzkumu. 00:20:10-4

Person 1: Nemáte taky zač. 00:20:12-1
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Interviewer: A přeju teda hodně štěstí ať se daří. Ať dopadne ta koupelna bezbariérová.

00:20:17-5

Person 1: Děkuju. 00:20:17-7

Interviewer: A celkově ať se Vám daří. 00:20:19-0

Person 1: Děkuju hodný. 00:20:20-2
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