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Rok obhajoby 2018

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si klade za cíl zjistit, jaké bydliště preferují osoby se zdravotním postižením, zejména

pak jestli dávají přednost bydlení ve městě nebo na venkově. Tento obecný cíl je dále

doplněn vedlejšími cíli, totiž prozkoumat současnou situaci postižených z různých hledisek a

identifikovat jejich spokojenost se současným bydlením. V empirické části práce jsou tyto cíle

specifikovány do podoby výzkumných otázek.

Stanovený cíl je poměrně unikátní, v české odborné literatuře se takto vymezenému tématu

nevěnuje pozornost. Přitom se ale jedná o cíl smysluplný. Lze očekávat, že představy o

bydlení se u osob s postižením skutečně odlišují od zdravé populace – a autor ovšem

zajímavě dospívá ke zjištění, že rozdíly ve skutečnosti příliš výrazné nejsou.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami Ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

- Práce v podstatě naplnila autorovy cíle. Některé jeho interpretace považuji za velmi

zajímavé. Autor jasně ukazuje, že i když respondenti dokáží vyjmenovat řadu negativních

charakteristik svého bydliště, ve skutečnosti jsou jejich vazby na toto bydliště tak silné, že

neuvažují o jeho změně a jsou s ním spokojeni. Velkou roli hraje adaptovanost na místní

podmínky.

- Ke slabším stránkám práce patří zpracování teoretické části. Autor zde nedostatečně

rozlišuje mezi přehledem teorií a zpracováním dosavadních empirických výzkumů k tématu.

Nevyužívá zahraniční literaturu o rezidenčním chování osob s postižením (různé studie ze

zahraničí k tomu existují). V kapitole 1.4 zobecňuje teoretické předpoklady o tom, jaká

pozitiva a negativa přinášejí jednotlivá prostředí pro osoby s postižením. Bohužel ale tato

kapitola není příliš propojená s teoretickými poznatky v předchozích kapitolách.

- Empirická analýze sleduje logiku stanovených výzkumných otázek. Problém je v ní se dvěma

věcmi: 1. není příliš výhodné, že část rozhovorů tvoří rozhovory s pečovateli místo

s postiženými osobami. Chápu, co k tomu autora vedlo, ale pohled pečovatelů může být

odlišný od pohledu samotných respondentů. 2. V řadě věcí by autor mohl jít v rozhovorech

do větší hloubky – některá zjištění tak působí spíše povrchním dojmem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

- Práce obsahuje řadu gramatických a pravopisných chyb.

- Nadpisy kapitol různých úrovní by měly být v práci odlišeny různou velikostí písma kvůli

přehlednosti.

Otázky k obhajobě práce

V práci není zjištěno, jestli některý z respondentů kvůli svému handicapu někdy v minulosti

změnil bydliště nebo o tom v minulosti uvažoval. Má o tom autor nějaké informace?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce bez problémů splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

C

Vysoká Pec, 27.7.2018

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.